
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04637
 Del: 31/05/2013
 Esecutivo da: 31/05/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
MISSIONE ISTITUZIONALE  A VIENNA DEL SINDACO RENZI  NEI GIORNI 3 E 4 
GIUGNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:
o gli artt. 84, 107, 163 c.1 e 3, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali  
(TUEL);
o le Leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e 
in particolare l’art. 15;
o il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Viste:
o la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15.05.2012,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati di legge.
o la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  285/472 dell’11.08.2012,  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. 2012;
o la Deliberazione della Giunta Comunale n°514/741 del 31.12.2012, con la quale sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio del bilancio, le risorse finanziarie  
così come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;
o la  Determinazione Dirigenziale  n°12/3659,  con la  quale  è stata  attribuita  al  sottoscritto  la  
responsabilità della P.O. Affari Generali dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;

Visti:
o l’art.  84  del  TUEL,  relativo  al  rimborso  agli  Amministratori,  delle  spese  di  missione 
istituzionale;
o il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 agosto  
2011 “Intesa con la Conferenza Stato Città ed autonomie locali, che fissa la misura del rimborso 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04637



delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali  in occasione delle 
missioni istituzionali”, ed in particolare:

- l’art.2, c. 1 il quale stabilisce che, in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del 
comune ove ha sede l’ente di appartenenza, agli amministratori degli enti locali è dovuto  il rimborso  
delle  spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente del comparto Regioni – autonomie locali.
- l’art.3 relativo al rimborso delle spese di soggiorno degli amministratori degli enti locali in occasione 
delle missioni istituzionali, in misura non superiore agli importi indicati;

Considerato che il Sindaco di Firenze Matteo Renzi ha ricevuto l’invito (agli atti dello scrivente ufficio) per  
partecipare, in qualità di relatore, al Summit “FT BUSINESS OF LUXURY – Power, Politics and Profits”, 
che si terrà presso il Palais Liechtenstein a Vienna (Austria) dal 2 al 4 Giugno 2013 ;
Evidenziato che è volontà del Sindaco aderire all’invito, in ragione dell’attinenza tra il tema del convegno (la  
c.d.  industria del lusso) e le caratteristiche del tessuto economico della città di Firenze, ricco di operatori 
della moda, del design ecc.;
Preso atto, pertanto, che il sindaco dovrà recarsi in missione istituzionale a Vienna nei giorni 3 e 4 Giugno 
2013 (v. visto del Dirigente del Servizio Affari Generali e Cerimoniale (agli atti);
Rilevato che il Financial Times, organizzatore l’evento, per la partecipazione del Sindaco al summit 2013 
provvederà a coprire tutte le spese relative al volo aereo e al soggiorno (pernottamento e i trasferimenti  
interni);

Considerato opportuno,  per  una maggiore  trasparenza nella  gestione della trasferta in oggetto,  assumere  
specifico impegno di  spesa a copertura degli  eventuali  costi  imprevisti,  per complessivi  € 200,00.= che 
graveranno sul CAP. n. 115 dell’esercizio finanziario di Bilancio 2013, precisando che la somma residuante  
dalla liquidazione della presente trasferta verrà riportata con successivo atto nella disponibilità del  Cap. 115 
del bilancio corrente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1. di  impegnare  la  somma  di  €  200,00.=,  come  dettagliata  in  premessa,  sul  Capitolo  n.  115 

dell’esercizio finanziario di Bilancio 2013, per le spese impreviste della trasferta del Sindaco Matteo 
Renzi che si recherà in missione istituzionale a Vienna nei giorni 3 e 4 Giugno 2013 per partecipare,  
in qualità di relatore, al Summit 2013 “FT BUSINESS OF LUXURY – Power, Politics and Profits”;

2. di dare atto che la liquidazione della suddetta spesa verrà effettuata con successivo atto sulla base 
della rendicontazione presentata dal Sindaco Matteo Renzi;

3. di autorizzare fin d’ora l’Economo Comunale ad erogare eventuale anticipazione economale sulla 
base del visto del Dirigente del Servizio Affari Generali e Cerimoniale (agli atti).

Firenze, lì 31/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Massimo Capantini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 115 0 13/004044 00 200

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04637



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04637


